Cistercienses iterum Laurissa pelluntur.

Cistercienses uolunt redire ad Laurissam.

Laurissa uenit ad aliquandiu monachos.

Papa permittit archiepiscopo uideat quos uult monachos.

Innocentius Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri Sifrido archiepiscopo Moguntino salutem & Apostolicam benedictionem. Cum (sicut nobis exponere curasti) felix recordationis Gregorius Papa, praedecessor noster, intellecto, quod monasterium Laurissense, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, erat in spiritualibus & temporalibus non modicum diminutum propter malitiam inhabitantium, in eodem tibi dedisset suis literis in mandatis, ut monachis prorsus ab eo amotis, illud de Cisterciensi ordine reformares; tu mandatorum ipsius diligens exsequutor, in eo conuentum Cisterciensem introduxisti. Sed nonnulli perditionis filii, qui in reprobum sensum dati Dei filios eo ferociter persequuntur, quo magis habentur dissimiles actibus eorumdem, praedictos Cistercienses a praefato monasterio semel & secundo per uolentiam eiecerunt: ex quo monasterio ipso non sine iniuria Iesu Christi dato pene in uasitatem, penitus in eo laudis non resonat uox diuinae. Quia uero nostra sollicitudinis dignoscitur interesse in ecclesiis, quarum uasitatem peruersorum immanitas procurauit, festino remedio, ne pereant totaliter, succurramus; instituendi in eodem monasterio conuentum regularium, seu etiam Canonicos seculares, prout tua prouidentia magis loco & patrie nouerit expedire, eis prius conuentus redditibus assignatis, liberam tibi auctoritate praesentium, concedimus facultatem. Contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Lugduni, 3. nonas Maij, Pontificatus nostri anno 11.

Narrat binam expulsionem Cisterciensium.

Harum auctoritate literarum praemunitus archiepiscopus Moguntinus Praemonstratenses

stratenses de monasterio omnium sanctorum , Argentinenſis dioceſis, aſſumſit, & con-  
uentum in præfato cœnobio inſtituit, præficiens eis non abbatem ſed Præpoſitum, præ-  
fecitque poſt eum Priorem, ſecundum illius ordinis conſuetudinem. Hanc autem inſtitu-  
tionem Præmonſtratenſis ordinis in ſape dicto monaſterio Lauriſſenſi literis ſuis confir-  
mauit, quarum Datum eſt anno Domini MCCXLVIII. ſexto idus Ianuarij, Pontificatus ſui  
anno XVIII. que quoniam nimis ſunt prolixæ, nec propoſito noſtro conducunt, copiam  
earum rationabiliter obmiſimus. Inſtructi autem Præmonſtratenſes in Lauriſſam, ad  
inſtantiam archiepiſcopi renunciauerunt omni iuri principatus dicti monaſterij, vt patet  
in hiſ literis :

Præmonſtra-  
tenſis Lau-  
riſſam in-  
reducitur.

*Vniuerſis Chriſti fidelibus tam præſentibus quam futuris: Præpoſitus & Conuentus monaſterij*  
10 Lauriſſenſis, Præmonſtratenſis ordinis, Moguntinenſis dioceſis, deuot. orationes in Chriſto. Quo-  
dam venerabilis Pater dominus Sifridus Moguntina ſedis Archiepiſcopus, de conſilio & conſenſu  
Capituli Moguntini, auctoritate Apoſtolica nos inſtituit in monaſterio Lauriſſenſi, aſſignatis nobis pro-  
uentibus competentibus & honeſtis, quibus & contenti ſumus, videlicet prioris conuentus redditibus &  
vniuerſis & officiorum eiusdem: Ratione inſtitutionis huiusmodi, ac ideo quia locus noſter in dioceſi Mo-  
guntina conſiſtit, nos, & locum noſtrum ſubiicimus & ſubiectos recognoſcimus eccleſie Moguntinae, di-  
20 cio domino archiepiſcopo & ſuis ſucceſſoribus vniuerſis, iuxta quod inſtitutionis noſtrae privilegio con-  
tinetur. Porro cum Imperialis auctoritas, pariter & Regalis de conſilio & aſſenſu Principum, Lauriſſen-  
ſis eccleſie principatum cum omni honore, vaſallis, miniſterialibus, caſtris, oppidis, prouentibus, iuribus  
& pertinentiis ſuis, eccleſie Moguntinae excertis & legitimis cauſis duxerit emendandum, ſecundum in  
Imperiali & Regali privilegio proſpexerimus contineri: Nos in principatu ipſo & cunctis pertinentiis  
30 recognoſcimus eccleſiam Moguntinam, dominum Sifridum archiepiſcopum & ſucceſſores eiusdem, ius  
firmum & ſtabile obtinere, & ſuper hiſ nunquam mouebimus vel alij ſucceſſores noſtri mouebunt ali-  
quatenus queſtionem. Sin autem ex inſtitutione noſtra, ratione monaſterij Lauriſſenſis, nobis vel ſuc-  
ceſſoribus noſtris in principatu ipſo vel præſcriptis bonis & iuribus attentibus Abbatia eſſe iuris ali-  
quid acquiſitum, illi renunciauimus, & damus & concedimus id idem eccleſie Moguntinae archiepi-  
ſcopis, qui cum tempore fuerint, obtinendum: cum ad reformandum & manutendendum principatum  
eundem in ſuis iuribus & honore ſimul penitus impotentes, noſq. talia poſſidere ordinis noſtri prohi-  
beam inſtituta. In cuius facti memoriam & perpetuam firmitatem præſentes literas conſcribi fecimus,  
& eccleſiam S. Petri & S. Stephani Moguntinenſium, noſtroque & de omnibus ſanctis Argenti-  
40 nenſis dioceſis ſigillorum munimine roborari. Actum Moguntia, anno Domini MCCXLVII.

Præpoſitus  
& conuentus  
Lauriſſenſis  
recognoſcit  
ſe ſubiectos  
eccleſie Mo-  
guntinae, &  
principatus  
renunciant.

Et ſic nobilis illa Lauriſſenſis monaſterij quondam famoſa & potentiffima abbatia  
facto Ordini noſtro ablata, in manus aliorum data eſt, & principatus eius minus iuſte (vt  
multis viſum fuit) Moguntinae Eccleſie mancipatus, cum bene fuiſſent inuenti noſtri ordi-  
nis viri prudentes & religioſi, nobiles ac potentes, qui ipſum cœnobium in vtroque ſtatu  
reformaſſent. Hoc monaſterium Dux Bavariae Taſſilo, tempore Caroli Imperatoris Ma-  
gni, circa annum Domini CCLXX. conſtruxit, ac magnifice dotauit, in quo & poſtea mo-  
nachus factus, cum Theodone filio tuo in magna religione vitam finiuit.

Quis funda-  
uerit Lau-  
riſſam.

Nunc autem poſtquam excidit Lauriſſenſis cœnobij lamentabile deſcriptimus,  
40 quod in 16. annis peractum eſt, ad noſtrum propoſitum nobis eſt redendum.

MCCXXXIII.

Anno præſcripto qui fuit Iuani abbatis noſtri XX. inter epicoſcopum Wormaticenſem  
& ciues concordia facta eſt Franckfordiæ 3. calend. Martij per Sifridum archiepiſcopum  
Moguntinum, Conradum epicoſcopum Spirenſem, & Marchionem Badenſem. Eodem  
anno multa incendia per diuerſa loca contigerunt.

Concordia  
inter epicoſ-  
pū & ciues  
Wormati-  
enſes.

Hoc ipſo anno frater Conradus de Marpurgo (ſicut anno præcedente ſupra iam dixi-  
mus) à militibus illorum de Dornbach iuxta Marpurgo fuit interemptus.

Incendia  
multa.

MCCXXXIV.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis XXXI. villa noſtra in Dalen xv. calend. Martij caſuali  
igne noctu incenſa combuſta fuit, & penitus deſolata vſque in hodiernum diem. Nam  
50 dominicalia huc in villam iuxta monaſterium translata fuerunt, ita vt villa præſentis in  
Dalen hodie non appareat veſtigium. Eccleſia quoque dudum in honorem ſancti Gre-  
gorij conſtructa, eodem incendio periit, ſicque deſolata iacuit per annos ferme LXXI. ita  
quod arbores creuerunt in ea, vſque ad tempora Iohannis Abbatis, quando per Hadvvi-  
gem viduam denuo fuit reſtaurata, ſicut ſuo loco inferius dicemus. Erat villa circa mo-  
naſterium creuit & augmentata fuit multitudine hominum & domorum.

Frater Con-  
radus de  
Marpurg  
occiditur.  
Dalen con-  
ſtruitur &  
deſolatur.

Eodem anno Papa Gregorius nonus crucem fecit prædicari contra Stadingenſes  
populos, in confinio Friſiæ & Saxoniae ſitos, paludibus inuiſis, & fluminibus circum-

Crux prædi-  
catur contra  
Stadingos.

ii

ellere, ac triticum in horra  
monaſterio ſic collato, & ad  
ordinem plantæ in ipſo: et  
ſic in archiepiſcopi manu  
reſtauratus educet, & fruſtum  
in nomine & religione de-  
vot. Si quos autem de  
timere poteris, diuinitatem  
per diuerſa loca ſuorum  
ſed deperdit a potius redi-  
monaſterium quondam noſtrum

epicoſcopus omnes mona-  
ſtorum voluntatem cie-  
am Apoſtolicum inuo-  
licet obſistere tanta au-  
tes, poſſeſſiones mona-  
miniſteriales, caſtra, op-  
fructus earum in ſuum  
dolentes ſe expulſos, &  
tantam iniuriam nul-  
nocte, cum auxilio quo-  
cum potentia intant,  
unt, quosdam capiunt  
neque ſimul de mona-  
ad archiepiſcopum con-  
ſultantes. Inter ea mo-  
liora videbantur, inter  
chiepiſcopum cum po-  
tiora ſeſe recipiunt. &  
ſis ordinis monachi, qui  
riſſenſis religionis ſunt  
poſt multum temporis  
pos; antiqui monachi  
egrediantur, cadunt, per-  
ſi denno ad monaſte-  
ſterienſes poterant in-  
aliquandiu cœnobium,  
& Sifridus archiepiſcopus  
apa IV. renunciat, a quo  
j Lauriſſenſis, vt ſequitur  
o archiepiſcopo Moguntina  
i) felicitate recordationis Gre-  
ordinis S. Benedicti, Mo-  
nimum propter multum  
is proſus ab eo amotis, illud  
or, in eo conuentum Cister-  
datis Dei filios eo ſeruat  
Cisterciensēs à præſente mo-  
non ſine iniuria Iſo Chri-  
uia vero noſtra ſolentudinē  
ae procurauit, ſolito con-  
onuentum regularem, ſa-  
erit expedire, cuſ proſue-  
nus facultatem. Cœnobium  
Datum Lugduni, 3. martij